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SUMMARY

The thesis deals with love letters. They are approached from the point of

relationship problems, communication pragmatics, and aesthetic literary writing. It is

supposed that letters mediate contact between physically absent partners.

Writers present solution of interpersonal questions in their letters, they think

about their characters, abilities and appearance, they develop ideas about a partner. A

feedback from a partner enables own self-cognition as well. Self-cognition manifests itself

by means of stylization of a writer in letters. Stylization can be idealized in an effort to

interest a partner at first. Hereafter, it enables sincerity and openness in an intimate

relationship.

Writers use a certain procedures or steps in order to achieve their intentions.

These procedures are called communicative strategies and they manifest itself in the final

version of a letter. Love letters are instrumental in creation of a relationship. Thus, they are

written with the intention to please, endear, influence a partner, and eventually influence

his/her attitudes. Therefore, writers attract attention to them and display themselves in the

best way. They act on the basis of their own ideas concerning what could interest a partner

and what is their stylization focused on.

When considering a letter as a literary utterance in which aesthetic aspect

prevails, one of possible phenomenon, which can interest a reader, is a mutual

resemblance. Despite it letters are unique and personal in a way. Writers are inspired with

well-proven tradition of love letters, they accept models and enrich them by own invention.

They are impelled to own literary writing through which feelings to well-beloved are

expressed.

The thesis surveyed relationship development through love correspondence as

well. Partners gradually learn about each other, embolden and they are more open in their

letters. Writers seem to be unsure at first, they do not know what can be expected from

each other, they do not want to discourage a partner in the beginning. Partners aim to

reassure in choice each other by means of various means (temptation, blarney, presents

etc.). They stylize themselves into ideal roles which could interest a partner (he: favourite,

sociable, sportsman; she: brave, independent). Reality gradually appears in their

relationship. Partners require it from each other and admit their real characteristics

including negative ones. As well as true is gradually revealed in a relationship, profound

intimacy is developed between partners. Although love letters often serve as a substitution

for face-to-face interaction by physical absence of partners, they include a certain specifics

which create conditions for relationship development. Letters provide opportunity to learn

more about each other through own profound self-cognition. It is mediated communication

which enables expressing the most internal feelings, thinking of oneself and increased

sensibility to communication with a partner. Sincerity in this process, supported by letters,

enables relationships to develop towards their permanency. Moreover, written words serve

as an eternal evidence of love regardless of transience of emotions.
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I. ÚVOD

Od počátku dějin lidstva se zamilovaní ve svých dopisech pokoušeli zachytit

pravou podstatu lásky. Dopisy byly plodem odloučení a vyjadřovaly nejniternější pocity

odesilatele. Milostné dopisy vtahují čtenáře do citových dramat, která jejich pisatelé

prožívali a umožňují tak sdílet výjimečné i všeobecně platné stránky jejich vztahu.

Milostné dopisy z celého světa mají nejrůznější podobu, počínaje strohými a

neumělými vzkazy, až po citové výlevy velikánů světové literatury, výtvarného umění a

hudby. Citová vzplanutí známých osobností zasahovala do historie (například dopisy

Napoleona Josefíně na konci 18. století). Dopisy slouží nejen jako svědectví své doby, ale

také jako důkaz lásky mezi dvěma lidmi. Z dopisů některých zamilovaných dýchá stálost a

oddanost tváří v tvář nepřekonatelným překážkám (Anton Pavlovič Čechov musel přemoci

nemoc, když si chtěl vzít herečku Olgu Knipperovou), dopisy vyjadřují nehynoucí lásku,

ale dávají najevo také žárlivost a obavy z nemožnosti vztahu (dopisy Franze Kafky Mileně

Jesenské). V posledních okamžicích života pak dopisy odhalují nejhlubší životní vášně, jak

dokládá jímavý dopis, který napsala na rozloučenou Jindřichu VIII. Kateřina Aragonská.

Dopisy jsou ovšem důležitým prostředníkem vztahu i v současnosti, i když se

objevují čím dál méně. Doba je totiž stále rychlejší a uspěchanější. Dopisy psané vlastní

rukou nahradily neosobní SMS zprávy z mobilních telefonů, chaty, ICQ a e-maily z

počítačů. Ještě před několika lety se zdálo, že komunikace přes internet je vyhrazena jen

úzkému okruhu vyvolených, dnes se ovšem tato možnost nabízí i široké veřejnosti. Pro

mnoho lidí se tak stává nezbytností, ať už v jejich profesním, či osobním životě. Tyto nové

způsoby komunikace nabízejí uživatelům lákavé možnosti, především rychlost při výměně

zpráv.

I když se může v současnosti zdát klasický způsob dopisní korespondence

zastaralý, přesto se domnívám, že má stále nezastupitelnou roli při utváření a udržování

vztahu. Do takového milostného útvaru člověk vkládá naděje, že jeho vyvoleného či

vyvolenou zaujme a že jeho láska bude opětována. Celé psaní dopisů je vlastně jakýmsi

rituálem sebevyjádření. Myšlenky a pocity lidí zaznamenané na papír se uschovají do

obálky. Dopisní obálka je jednou z mála věcí moderní doby, kterou lze „zapečetit", a tak

vytvořit soukromý prostor pro vyjádření. Uzavření obálky (i když jen lepidlem) může mít

symbolický charakter inspirovaný minulostí, kdy se obálky pečetily voskem. Do celého
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procesu výměny intimity patří také poštovní schránka, která „pohlcuje" myšlenky a pocity

lidí, aby byly následně znovunalezený dalším účastníkem tohoto rituálu.

Zamilovaný člověk tak vytváří dílo, které vychází z jeho nejhlubšího citu, vyjadřuje

svoje emoce a přání a čeká na odpověď partnera. Láska tak překračuje vzdálenost, učí se

čekat a obrňuje se trpělivostí. Láska vyjadřovaná pomocí dopisů přináší napjaté, sladké

očekávání jako náhradu za tělesnou blízkost.

Dalším prvkem spojeným s milostnou korespondencí je rituál jejího uchovávání.

Lidé uchovávají dopisy v krabicích, naplňují jimi skříně, obvazují je barevnými stuhami.

Takové dopisy již neslouží komunikaci, nýbrž je tím uznána jejich trvalá hodnota. Intimní

dopisy překračují realitu a dovolují člověku nahlédnout do minulosti. Jejich uchováváním

se prokazuje úcta vzpomínkám. Kdykoli se čtenář k dopisům vrátí, jeho pozornost se

odpoutá od současných zájmů a starostí a ocitne se ve „věčnosti". Právě vzpomínkami je

možné udržet si integritu. Emoce jsou tedy písmem v dopise fixovány a zvěčněny. Jejich

čtenářem tak nemusí být pouze adresát dopisu. Tento fakt má důsledky pro vnímání dopisu

a také stojí v základech jeho přehodnocování v umělecké dílo. Současný čtenář - neadresát

může žít v jiném světě, řídit se jinými normami, dokonce mluvit jiným jazykem. Důležité

také je, že čtenář k dopisu přistupuje jinak, než čtenář - adresát původní. Dopisy pro něj

nepředstavují kontakt s dočasně nepřítomným autorem a nečte je s vědomím, že by na ně

měl autorovi odepsat. V této práci se bude k dopisům přistupovat analyticky.

Materiálem analýzy jsou dochované dopisy jednoho partnerského páru, které byly

uchovány po dobu téměř třiceti let. Tento soubor poslouží k mapování vývoje milostného

vztahu a pokusí se nalézt specifika korespondence, která pomáhala vztah utvářet.

Dopisy mohou sloužit také jako doklad o životě pisatele, jeho názorech,

myšlenkách a pocitech. Ovšem milostné dopisy jsou specifické svým záměrem (účelem).

Jsou (adresované) věnované milované osobě, se kterou budují vztah. Je z nich proto patrná

snaha zapůsobit na partnera, popř. ho ovlivnit, něčeho dosáhnout. Tento jev souvisí

s přizpůsobením dopisu některým faktorům komunikační situace (především

předjímanému čtenáři a komunikačnímu záměru) a s volbou komunikační strategie.

V této práci bude na dopis nahlíženo jako na součást korespondence, dialog pisatele

s adresátem dopisu a soustředit se bude právě na vztahovou složku mezi pisateli. Zaměří se

na obraz pisatele a jeho stylizaci v dopisech, použité komunikační strategie sloužící

k působení na adresáta, stylizaci adresáta. Zaměří se na vzájemné působení partnerů a na

řešení interpersonálních otázek.
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Zkoumání milostných dopisů proto musí vycházet nejen z odborné literatury o

dopise, ale je třeba je opřít též o dosavadní poznatky o komunikačních strategiích, o

možnostech (prostředcích) stylizace a o pojetí mentální reprezentace v psaných textech.

K milostné korespondenci je ovšem možné přistupovat také jako k uměleckému


[…]

jezdila do Havlovic ráda, ale teď tam jezdím ještě radši.
Včera jsme byli u babičky v nemocnici. Už je to s ní na dobré cestě. Z nemocnice jsme jeli domů
douklidit byt, protože jsme měli ještě všechen nábytek uprostřed místností.
Kdy přijedeme na chatu, to přesně nevím. Nevím, kdy se v pátek vrátím z Hradce, ale jakmile
přijedu, tak bychom jeli na chatu, když do toho něco nepřijde. Takže v pátek tam snad už budem.
Kdybys měl chuť a čas, tak by jsi mohl přijít, ale radši později. Nebo bych mohla přijít někam já, to
mi když tak napiš. A když by to nešlo v pátek, tak v sobotu třeba v 8 hodin nebo dřív kvůli rose, že
bychom mohli vyrazit na zahrádku. To mi prosím Tě napiš jak by Ti to vyhovovalo.
Mnoho štěstí v autoškole Ti přeje
Tvoje Zdenička

16. 6. 1976

Miláčku!
Předem bych Ti rád poděkovat za Tvůj miloučký dopis kde ses mi svěřila, že se Ti nechce vůbec
učit a tak je to se mnou úplně stejné, ví o tom, že se učit mám ale vůbec se mi nechce jsem totiž
strašně líný a proto bych se potřeboval dostat do přísných rukou které by mne vychovaly proto
čekám na to až konečně přijedeš.
Zítra je čtvrtek a pravděpodobně děláme komplet celé zkoušky když je nestihnem tak je doděláme
v pátek ale vypadá to velice bledě protože si vymysleli udělat nové testy a tam je to samý chyták a
jsou daleko těžší než ty předtím.
Proto bych byl rád abys si na mne aspoň vzpomněla já naopak Ti budu držet celý pátek pěsti a přát
Ti všechno štěstí, které nebudu mít já.
Teď jsem právě mluvil s Terezkou a ta Ti posílá pusinku.
Můj miláčku strašně rád bych se s Tebou sešel už v pátek a proto na Tebe budu čekat někdy kolem
7 hodiny v pátek večer, když ale nepřijedete tak na Tebe počkám co nejdříve ráno a půjdem na
trávu. Jestli to nestihnete v pátek ani v sobotu ráno tak prosím nepospíchejte já na Tebe stejně
počkám a aspoň nebudu mít o Tebe tak veliký strach.
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Můj milovaný miláčku strašně se na Tebe těším a budu hrozně rád až budu zase s Tebou a slibuji,
že k Tobě budu více tolerantní.
Mnoho štěstí Ti přeje Tvůj zamilovaný Jaroušek

5. 7. 1976

Milý Jardoušku!
Nejdřív mě prosím Tě omluv za to hrozné písmo. Asi se to dá těžko přečíst. Navazuji totiž na
starou tradici a píši Ti dopis v posteli a dopisní papír mám podložený prohýbající se „Klavírní
školou pro začátečníky." Tato podložka mi přišla první pod ruku, protože pevnější sešity mám
nedobytně zahrabané až úplně vzadu jako věc už nepotřebnou.
Tak rozhodnutí z peďáku mi ještě nepřišlo, ale už děláme přípravy k tomu, jak budeme postupovat
až ta zvěst dorazí. Ale to všechno Ti snad budu moct říct zítra. Doufám, že na chatě zůstaneme až
do večera. Jakmile to bude možné, tak se u Tebe stavím a budeme moct něco podnikout. Už se
těším, až budu s Tebou, že mě nebudeš najisto čekat a že Tě snad mile překvapím. To, k čemu
dojde nečekaně a neplánovaně bývá často nejpěknější. Možná proto, že člověk nemá čas a tím
možnost vytvořit a vysnit si růžové představy o tom, co bude a tím není zklamaný z toho co přijde ,
ale naopak je spíš příjemně překvapený.
Může se však ale také stát, že mi to nevyjde a nebo ty nebudeš moct a že se nesetkáme. Proto Ti
radši všechno napíšu. V pátek pojede taťka do Budějovic pro babičku a pro dědu a v sobotu je
přiveze na chatu. My s maťkou pojedeme do Havlovic zřejmě vlakem, ale nevím kdy. Do Havlovic
můžeme dorazit až k 8. hodině v pátek. A proto raději navrhuji sraz až v sobotu ráno v 8 hodin
v zatáčce u lesa. To v tom případě, když nebudeš mít doma práci. Kdyby jsi však nepřišel do 10
hodin, tak bych jela já za Tebou.
V sobotu večer je Benátská noc na Podhradí. Byla bych moc ráda, kdybychom si ji mohli společně
zopakovat i když už úplně jinak než loňského července. Už to bude rok, co se známe Jaroušku.
Vzpomínám, jak to bylo, když jsem Tě poprvé viděla. Tenkrát jsem si přála, aby ty chvíle nikdy
neskončily. To jsem ale tenkrát ještě nevěděla, jak nám spolu bude krásně. Celý rok. Jak ses tenkrát
tvářil a co jsi říkal, to jsi byl ještě cizí a jediné, co jsem věděla bylo, že se mi líbíš.
Dopoledne i odpoledne jsem byla ve městě. Tak jsem si koupila konečně ten spacák a už se těším
jak si v něm budu lebedit. Vyvolala jsem taky ty filmy. Ten Tvůj se mi podařilo asi na 6 místech
škrábnout. Není to moc, ale moc mě to mrzí. Kdyby to bylo na tom mém, tak by mně to ani moc
nevadilo. Nevím, čím to je poškrábané.
Teď k večeru tu byla teta, babička a děda, takže tu bylo trochu rušněji než obvykle. Teď je půl 11 a
já na Tebe myslím a říkám si: „Co asi ten můj Jaroušek dělá?" A ty už asi spinkáš, aby jsi mohl
zítra brzy vstát.
Zatím se loučí
Tvoje Zdenička
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