Posudek vedoucího diplomové práce

KULDOVÁ, Michaela. *Psychologie milostné korespondence*. Praha: Katedra psychologie Pedagogické fakulty UK, 2009.

Původní otázkou k provedení výzkumu bylo, jak je to možné, že jsou lidé schopni se zamilovat třeba až k sňatku jen na základě toho, že si dopisují? Není dokonce možné, že by se jinak, při bezprostředním kontaktu, pár vůbec neutvořil? Vždyť tento kontakt bývá, třeba už jen pro komunikaci obecně, považován za plný, zatímco ten psací za velmi ochuzený, nepřesvědčivý, odcizený (viz již antické názory).

Autorka neměla k dispozici milostnou korespondenci na úplnou dálku, její dva korespondenti si psali přes týden a o víkendu se jim podařilo být spolu. Těžko odhadnout, zda by bez této korespondence dosáhli takového zamilování: ale bezesporu k tomu dopisování velmi přispělo. To se diplomandka snaží ukázat tím, že analyzuje zejména nejrůznější funkce, které dopisy plnily.

Teoretická část práce nám představí několik možná hlavních aspektů, jimiž se takové dopisování vyznačuje (např. stylizace, časová prodleva, estetická funkce). Partie, stejně jako ostatní části textu, je hezky napsaná, i s ukázkami už z dopisů. Bylo by ideální pokusit se sjednotit aspekty do nějakého modelu, ale chápu, že by to bylo nesmírně obtížné, a ani jsem se sám o to nepokoušel. Zdá se, že se zde na nic důležitého asi nezapomnělo, a co třeba není vždy přesně použito, je alespoň tématizováno: nevím třeba, zda názor Lastera (s. 18) o nutnosti zabývat se přítomností míří právě na soustředění se na svoje prožitky při psaní; to je poněkud křečovité použití cizího názoru (když jde o psaní k nepřítomnému milému); ale téma nějaké dialektiky času je tím zaznamenáno; dokonce by šlo uvažovat, zda tím (jeho myšlenou přítomnosti v době psaní s počasím, okolím i s jinými kontexty, než bylo nebo bude setkání) neprobíhá sebezaplétání se do lásky.

Autorka vůbec osciluje mezi určitým erotickým versus hodnotovým pohledem na lásku, kde tou hlavní hodnotou pro utvoření vztahu je (v běžné řeči) říkat pravdu, mluvit upřímně, v té "vědeckější" řeči dávat třeba objektivní zpětnou vazbu.

To se týká už druhé, výzkumné části. Zde je velmi hezky a dost úplně rozebrána roční korespondence mladé dvojice ze sedmdesátých let, opravdu nádherný materiál, za jehož získání bych připsal kladný bod i autorce. Série dopisů je rozdělena podle fází vývoje vztahu na základě jejich velmi bystré a citlivé interpretace. Diplomandka výborně cítí pragmatické tahy v jednotlivých textech a dobře charakterizuje, aniž by je zesměšnila, některá nápadná místa, vymykající se právě hodnotovému, racionálnímu, informativnímu postupu pisatelů. V další části se jí podařilo všimnout si důležitých "topoi" těchto artefaktů, jako způsob vyznání lásky, oslovení, použití vyššího stylu, počasí, aktuální dění, příroda, společné místo. Na konec se vlastně částečně vrací k aspektům z teoretické části (např. stylizace), ale tentokrát už naplněných zanalyzovaným empirickým materiálem.

Výše zmíněná oscilace je podle mě způsobena, že autorka v tomto možná příliš obtížném zadání nemohla mít kvalitní teorii lásky: kde ji vzít?, u J. Lacana? Pro korespondenci by musela jít asi i za něj. Zamilovaná Zdena třeba píše: "Přátelství, láska." Přidejme zde i sex. Dalo by se operovat v této trojici? Jak sem začlenit poznání, upřímnost, pravdu a třeba i zpětnou vazbu, které zde opravdu nějak fungují, ale přesně jak? Jak se spojují s aktem psaní? Atd.

Autorce bych jinak navrhl dvojku, ale vzhledem k obtížnosti problematiky se nakonec přikláním k slabší jednotce ("výborně").

V Praze, 30. 8. 2009

doc. Miloš Kučera, CSc.